
 

 

COMUNE DI MADIGNANO 

 
Provincia di Cremona 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 58 del 23-05-2022   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER 

L'INFORMATICA DEL COMUNE DI MADIGNANO - ANNI 

2022-2024. 
 

L'anno  duemilaventidue, addì  ventitre del mese di maggio alle ore 13:00, nella Sede Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza de IL SINDACO  Elena FESTARI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. 

ALFREDO ZANARA. 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

FESTARI Elena Sindaco Presente 

VAILATI CANTA Diego Assessore Presente 

GUERINI ROCCO Serafina Assessore Assente 
 

PRESENTI:    2                    ASSENTI:    1 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA DEL COMUNE DI 

MADIGNANO - ANNI 2022-2024 

 
               (Delibera G.C. n.  58 del 23-05-2022) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni e integrazioni, recante Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD); 

VISTO l’art. 14-bis del medesimo D.lgs. che, al comma 2, dispone che all’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID), è affidata la “redazione e la successiva verifica dell’attuazione del Piano triennale per l’informatica 

nella pubblica amministrazione contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali 

interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTI gli artt. 30 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 17, comma 1-septies, d.lgs. n. 82/2005 (CAD), ai sensi 

dei quali i Comuni di Agnadello, Annicco, Bagnolo Cremasco, Camisano, Campagnola Cremasca, Capralba, 

Casaletto Ceredano, Castel Gabbiano, Casaletto Vaprio, Castellone, Credera, Crema, Cremosano, 

Cumignano sul Naviglio, Formigara, Gombito, Madignano, Monte Cremasco, Montodine, Moscazzano, 

Offanengo, Pandino, Pianengo, Pieranica, Pizzighettone, Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta 

Cremasca, Rivolta d’Adda, Romano di Lombardia, Spino d’Adda, Vaiano Cremasco, Vailate,  hanno 

costituito un unico Ufficio per la gestione associata delle funzioni e dei compiti che il medesimo art. 17 CAD 

affida al Responsabile per la Transizione Digitale (RTD); 

CONSIDERATO che il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (“PT” o “Piano”, 

d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione 

italiana e del Paese; 

VISTI i Piani triennali per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017-2019, 2019-2021 e 2020-2022, 

approvati, rispettivamente, con decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 31 maggio 2017, del 21 

febbraio 2019 e del 17 luglio 2020; 

CONSIDERATO che a ottobre 2021 l’Agenzia per l’Italia Digitale ha adottato il Piano per gli anni 2021-

2023, in corso di approvazione da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO che il Piano definisce:  

a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica;  

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA;  

c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo. 

CONSIDERATO che, uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT 

della Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale;  

CONSIDERATO che, i risparmi individuati saranno ottenuti principalmente attraverso la riqualificazione 

della spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di 

innovazione tecnologica; 

CONSIDERATO che il PT 2021-2023 tiene conto dei nuovi obiettivi fissati dal Ministro per l’innovazione 

tecnologica e la digitalizzazione, sulla base della rilevanza strategica riconosciuta all’innovazione 

tecnologica per il perseguimento del programma di Governo, anche al fine di favorire lo sviluppo e la 

crescita culturale, democratica ed economica del Paese; 

CONSIDERATO che il PT 2021-2023 individua nuove azioni per favorire lo sviluppo etico ed inclusivo di 

una società digitale, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e 

dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale, nonché di contribuire alla diffusione delle nuove 

tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la 

sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici; 

CONSIDERATO che il PT 2021-2023 garantisce la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana 

in coerenza con l’Agenda digitale europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per 

l’adempimento degli obblighi internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e digitale; 



 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi sostanziali del Piano vi è la semplificazione del rapporto con i cittadini, 

la realizzazione delle infrastrutture e delle piattaforme abilitanti, nonché il coinvolgimento delle imprese e 

dei cittadini che possono diventare co-produttori di servizi pubblici grazie al web 2.0 ed alle nuove 

competenze tecnologiche; 

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale, come previsto altresì dalla 

Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 2018, devono predisporre il Piano triennale 

per l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di amministrazione ciò che è previsto 

dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, ufficio 

che ogni ente dovrebbe avere; 

RITENUTO che attraverso il Piano Triennale per l’informatica i comuni facenti parte della gestione 

associata, partendo dallo stato dell’arte dei processi di digitalizzazione, debbano fissare degli obiettivi di 

miglioramento dell'organizzazione per la trasformazione digitale e delle singole componenti tecnologiche; 

CONSIDERATO che, per dare attuazione ai suesposti indirizzi, si rende necessario approvare il Piano 

Triennale per l'informatica e la transizione al digitale (PTTD) di ciascuna delle amministrazioni partecipanti 

alla gestione associata, per il triennio 2022-2024, da attuare nel proprio ambito;  

DATO ATTO che il PTTD dell’ente per il triennio 2022-2024 deve recepire i contenuti del Piano nazionale, 

nonché le indicazioni provenienti Ufficio del Responsabile per la transizione al digitale costituito in seno alla 

gestione associata; 

PRESO ATTO che il suddetto l’Ufficio associato ha predisposto il Piano Comunale di Transizione al 

Digitale per il triennio 2022 – 2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n° 56 del 23/10/2009; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera C.C. n° 23 del 

12/07/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali" 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Vice Segretario Comunale – 

Responsabile di Servizio, ai sensi art. 49 del D. Legislativo 18 ago. 2000 n° 267.   

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 

1. Di approvare il Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Madignano per il triennio 2022 – 

2024, adottato dal Responsabile dell’Ufficio associato per la Transizione al Digitale e allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione; 

3. Di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

4. Di dare atto che alle misure attuative del Piano, che richiedano spese, si provvederà con specifici 

provvedimenti e/o nell’ambito delle risorse che saranno o siano già appositamente assegnate 

attraverso il Piano Esecutivo di Gestione; 

5. Di comunicare ai Capogruppo Consiliari, il presente atto deliberativo, contestualmente alla sua 

pubblicazione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to  Elena FESTARI 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. ALFREDO ZANARA 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che: 

 copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 15-06-2022 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari. 

 

 

Comune di Madignano, li 15-06-2022 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. ALFREDO ZANARA  

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 

10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Comune di Madignano, li              
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott. ALFREDO ZANARA  

 

 

 

 

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.  

 

 

Comune di Madignano, li 15-06-2022   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. ALFREDO ZANARA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


